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[Collet] 
På det konservative folkepartis vegne kan 

jeg give tilslutning til dette lovforslag. For- 
målet er jo at forhindre, at de farlige trikiner 
spreder sig fra vildsvinebestande til den dan- 
ske bacongris. De fotanstaltninger, lovforsla- 
get indeholder for at løse denne opgave, 
nemlig påbud om indhegning af vildsvinebe- 
stande, om bortskydning af fritlevende vild- 
svin og om årlig dyrlægeinspektion af udegå- 
ende tam- og vildsvin, synes fornuftige og 
tilstrækkelige, og vi vil derfor bidrage posi- 
tivt til en hurtig afvikling af udvalgsarbejdet. 

Henrik Toft (V): 
Det er vigtigt, at vi sætter ind alle steder, 

hvor der måtte være ting, som gør, at vi ikke 
fremstår som landet med de bedste fødeva- 
rer. Derfor synes jeg, at vi, når der er et om- 
råde som dette, hvor der kan være nogle for- 
hold hos vildsvin, der ikke er helt i overens- 
stemmelse med, hvad der måtte være ønske- 
ligt, skal prøve på at samle det op. Derfor 
kan jeg på venstres vegne give tilsagn om at 
medvirke positivt til dette forslags gennemfø- 
relse. 

Gade (SF): 
Vi får jo her i folketinget forslag af for- 

skellig type, og dette forslag gav anledning 
til nogen debat hos os om, hvorvidt det nu 
var den jagtpolitiske ordfører, der skulle tage 
ordførerskabet, når vi ser, at der indgår et 
forslag om, at man må skyde vildsvin i det 
fri, eller det snarere skulle være den ordfø- 
rer, der tager sig af de veterinære forslag. Vi 
foretog et valg, og jeg har fået ordførerskabet 
og skal sige, at vi kan se fornuften i det for- 
slag, der ligger her, og i de bemyndigelser, 
man i givet fald skal give landbrugsministe- 
ren. På den baggrund skal jeg sige, at vi vil 
gå positivt ind i udvalgsarbejdet. 

Tang Sørensen (FP): 
Da Danmarks svineproduktion er meget 

stor og svineproduktionen vejer tungt inden 
for Danmarks samlede eksport, er det vigtigt, 
at vi forsøger at holde vores svinebestand fri 
for trikiner, som jo er en ganske alvorlig syg- 
dom at få ind i tamsvinebesætninger. Derfor 
har vi nøje studeret dette lovforslag og finder 
ikke, at der er noget til hinder for, at vi kan 
gå ind i et sagligt udvalgsarbejde, og vi kan 

også tilslutte os lovforslagets vedtagelse ved 
tredje behandling. 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Centrum-demokraterne er principielt imod 

bemyndigelseslove, men i denne situation 
føler vi os ganske trygge. Vi kan gå ind for 
lovforslaget og vil medvirke til en hurtig og 
positiv udvalgsbehandling. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Mit partis ordfører, hr. Larsen-Ledet, er 

forhindret i at være til stede, og jeg skal i al 
enkelhed sige, at vi kan støtte gennemførel- 
sen af det fremsatte lovforslag. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Vi kan støtte forslaget og dets målsætning, 

selv om jeg må sætte visse spørgsmålstegn 
ved nytten af de nævnte foranstaltninger 
med hensyn til at undgå trikinforekomster 
hos svin. Det er næsten ligegyldigt, om det er 
en halv hektar, vi indhegner, eller det er en 
hel hektar, med hensyn til muligheden for, at 
svin bliver trikinbefængte. Endelig er det 
spørgsmålet, om bl.a. rotter ikke har større 
spredningsmæssig betydning end f.eks. vild- 
svin, idet rotter mig bekendt lige så godt kan 
være bærere af de såkaldte indkapslede tri- 
kinlarver. 

Reelt må vi sige, at hverken dyr eller men- 
nesker får trikinose ved almindelig smitte -  
det er vist umuligt -  men kun ved at fortære 
kød med trikinlarver. Derfor føler jeg, jeg 
må sige, at vildsvinene i sig selv egentlig ikke 
frembyder den store fare for tamsvinene, 
men at faren snarere ligger hos de kødæden- 
de pattedyr, som eventuelt vil kunne indgå i 
svinenes føde, bl.a. rotter. Derfor mener jeg, 
at man bør tænke på andre ting end netop 
dette, at tamsvinene kommer i berøring med 
vildsvinene. 

Hvis jeg ser helt vildt på analysen af den- 
ne sygdom og dens almindelige udbredelse, 
så vil jeg da gerne vejledes og retledes af mi- 
nisteren. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg vil gerne takke samtlige ordførere for 

den overmåde venlige behandling og modta- 
gelse, dette forslag har fået. 

Jeg har ikke så forfærdelig mange kom- 
mentarer, ud over at jeg skal sige til SFs ord- 


